
 
 

COMUNE DI VIALFRE'  
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

Vicolo Don Vercellis 2 - 10090 Vialfre (TO) 
Tel. 0125/739101 - Fax. 0125/640354 

e-mail: info@comune .vialfre.to .it  
pee: vialfre@postemailcertificata.it 

Cadice Fiscale 84003850017 - Partita Iva 04376950012 
 

 
DECRETO N° 2/2025 

OGGETTO: Costituzione del Nucleo di valutazione del Comune di Vialfrè, in forma monocratica. 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati gli articoli 48 e 89 de! D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le disposizioni 
dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 

 
Dato atto che il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi disciplina 
all'art.18 la composizione e le funzioni del Nucleo di valutazione, prevedendo che: 

"Il Nucleo di Valutazione (Nd. V) è un Organo monocratico, costituito da un esperto esterno 
all'Ente, con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione, anche per le finalità 
di cui all'art. 147 de! decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. Alla sua nomina provvede il Sindaco. 
Il Nucleo di valutazione, Organo indipendente, al momento del suo insediamento, stabilirà 
autonomamente i criteri e le modalità relative al proprio funzionamento. 
Compito del Nucleo di valutazione è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse del 
Comune, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di 
programmazione. il Nucleo di valutazione determina annualmente i parametri di riferimento del 
controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce 
sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso, adotta le 
metodologie permanenti di valutazione de! personale dipendente, nonché alla graduazione 
dell'indennità di posizione dei titolari di P.O. e alla valutazione della retribuzione di risultato. 
Il Nucleo di valutazione supporta i titolari di P.O. nella valutazione dei propri collaboratori. 
Il Nucleo svolge inoltre le seguenti attività: 

-  promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione, nonché alla Corte dei conti e all'ispettorato per la funzione pubblica; 
valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Amministrazione; 

- garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 
premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, 
nel rispetto del  principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

- propone, all'Organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale degli apicali e 
l'attribuzione ad essi dei premi; 

- verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 
Il Nucleo di Valutazione per l'espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti 
amministrativi dell'Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai titolari di P.O. 
IL Nucleo di valutazione s i avvale del sistema informativo del controllo di gestione per ii 
monitoraggio delle performance e per la pubblicazione del Piano della Trasparenza. 

 



 
 

COMUNE DI VIALFRE'  
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercellis 2 - 10090 Vialfre (TO) 

Tel. 0125/739101 - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pee: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017 - Partita Iva 04376950012 

 
La durata del Nucleo di valutazione è di anni tre, rinnovabile per una sola volta. 

   Il Responsabile del Servizio Personale assume le funzioni di Segretario del Nucleo di valutazione. 
I componenti del Nucleo di valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio 
dell'Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi a cariche o 
che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione "; 

 
Esaminata l’offerta presentata a cura della DASEIN S.r.l. allocata al Registro Protocollo dell’Ente al 
n. 117 del 21.01.2025  dalla quale si evincono le adeguate conoscenze e competenze in materia di 
valutazione del personale per € 800,00 oltre IVA di Legge e per il periodo di tre anni; 

 
Ritenuto di poter procedere alla nomina in oggetto; 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

Di nominare il Dott. Emanuele LESCA del Gruppo DASEIN quale componente del Nucleo di 
Valutazione dell'Ente costituito in forma monocratica, per il triennio 2025/2027; 

 
Di comunicare il presente decreto all'interessato a cura dell'Ufficio competente; 

 
Di pubblicare il  presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita Sezione 
"Amministrazione Trasparente -Personale - OIV", ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii... 

 
   Dalla sede comunale Vialfrè lì, 22.01.2025 
 
 
 

                    
 

- 


